Toteż chciałbym zwrócić jedynie u w ag ę n a jed en z jej począ t
kowych fragm entów . A idzie mi głównie o pierwsze dni p o zdobyciu władzy
przez bolszewików, w tym zaś - o zapom niany, c h o ć nie bez wykaikulo-
w anych pow odów . Protokół z posiedzenia Petersburskiego Komitetu
RSDRP(b) z 1(14) listopada 1917 roku.

Już przed przewrotem październikowym (tak w ów czas określano to
wydarzenie również w środowisku bolszewików) g rupa prominentnych
przywódców bolszewickich • LB. Kamieniew, G.J. Zinowjew, A.I. Ryków,
M.l Kalinin, A.W. Lunaczarski i in. - uzasadniała, że pow stanie jest przed
w czesne, iż doprow adzić m oże d o klęski.

Żądali oni c o
najmniej połowy miejsc w rządzie, a także usunięcia z jeg o składu W.l. Le
nina i L Trockiego. C hoć część kierownictwa RSDRP(b) godziła się n a te
warunki: LB. Kamieniew. A.I. Ryków, A.W. Łunaczarsłd i in.

Kryzys w partii i władzy ujawnił się w całej pełni n a posiedzeniu Peters
burskiego Komitetu RSDRP(b) w dniu 1(14) listopada 1917 r. W tym czasie
toczyły się jeszcze krwawe walki w Moskwie. Nie było pewności zwycięstwa.
Nie zgadzając się z linią partii z Komitetu C entralnego odeszli LB. Kamie
niew, G.J. Zinowjew (którym przywrócono członkostwo partii i KC), A.l Ry
ków, W.P. Milutin, W.P. Nogin.

Lenina, ani wzmianki o Protokole.

Powyższy Protokół początkow o zam ierzano opublikować w zbiorze
protokołów Pierw szy leg a ln y K om itet P etersburski bolszew ików w 1917 r.
Ukazał się on w 1927 r. w Leningradzie. Nie zawierał jednak Protokołu z 1(14)
listopada 1917 r. W ostatnim m om encie, gdy go tow e były Już szczotki, n a
po lecenie sekretariatu Komitetu Centralnego partii został zdjęły z druku.
P.F. Kudelli, redaktorka książki, d la potrzeb wewnętrznych sformułowała przy
tym n as tęp u jącą m otywację: ‘P /zem ów ienie W.L Lenina sekreta rz p o sie
d zen ia K om itetu P etersburskiego za n o to w a ł z dużym i pom in ięciam i i skró
ta m i p o szczeg ó ln ych stów i zw rotów .

POSIEDZENIE KOMITETU PETERSBURSKIEGO
RSDRP(B) 1(14) LISTOPADA 1917 R.

Protokół
Staje problem wykluczenia z partii A.W. Łunaczarsklego. J.G. Fenigstein-

Daleckij przeciw. Wniosek poddaje się pod głosowanie.
Wykluczenie zostaje odrzucone.
Sprawy bieżące - referent J.G. Fenigstein.
J.G. Fenigstein Referentem Jestem przypadkowo. Może ktoś Inny wygłosi

referat?